[image: image1.png]

ГУБЕРНАТОР ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	1  июля  2024  года
	№
	114
	                              г. Анадырь

О мероприятиях по ликвидации эпизоотического очага бешенства и предотвращению распространения возбудителя бешенства на территории села Ваеги Анадырского муниципального района
В целях ликвидации природного очага бешенства, предупреждения распространения и профилактики бешенства на территории села Ваеги Анадырского муниципального района, в соответствии со статьёй 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-I «О ветеринарии»,
на основании представления исполняющего обязанности начальника Департамента сельского хозяйства и продовольствия Чукотского автономного округа от 21 июня 2024 года № 05-5/2156
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Признать эпизоотическим очагом бешенства территорию,        радиусом 10 метров, прилегающие к точке с координатами 64°165586 с.ш., 177°041898 в.д., в районе села Ваеги Анадырского муниципального района.
2. Объявить территорию села Ваеги Анадырского муниципального района в радиусе 3 километров от эпизоотического очага неблагополучным пунктом по бешенству.
3. Утвердить План мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бешенства и предотвращению распространения возбудителя бешенства
на территории села Ваеги Анадырского муниципального района
(далее – План) согласно приложению к настоящему постановлению.
4. Ограничительные мероприятия (карантин) в эпизоотическом очаге
и неблагополучном пункте установить до их отмены по истечении
60 календарных дней после убоя последнего подозреваемого в заболевании бешенством восприимчивого животного и (или) уничтожения последнего трупа больного восприимчивого животного и проведения других мероприятий, предусмотренных Планом.
5.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Департамент сельского хозяйства и продовольствия Чукотского автономного округа (Давидюк С.Н.).
	Первый заместитель Губернатора – Председателя Правительства, Руководитель Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа

	П.А. Каргаполов

	Приложение
к Постановлению Губернатора
Чукотского автономного округа
от  1  июля  2024 года №  114

ПЛАН
мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бешенства и предотвращению распространения возбудителя бешенства на территории села Ваеги Анадырского муниципального района
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Карантинные мероприятия на территории эпизоотического очага

	1.1.
	Организовать наблюдение специалистами государственной ветеринарной службы не менее 10 календарных дней за восприимчивыми животными, контактировавшими с больным восприимчивым животным
	на весь период карантина
	Государственное бюджетное учреждение Чукотского автономного округа «Окружное объединение ветеринарии» (далее - ГБУ ЧАО «Окрветобъединение»)

	1.2.
	Организовать и провести вакцинацию против бешенства всех восприимчивых животных, относящихся к семействам псовых, кошачьих, не вакцинированных против бешенства или с момента вакцинации которых прошло 180 календарных дней и более. В течение 60 календарных дней после вакцинации осуществлять изолированное содержание вакцинированных восприимчивых животных
	на весь период карантина
	ГБУ ЧАО «Окрветобъединение»

	1.3.
	Производить изъятие восприимчивых животных, проявивших в период наблюдения клинические признаки, характерные для бешенства. Убой (эвтаназию) изъятых восприимчивых животных осуществляется бескровным методом. Трупы восприимчивых животных уничтожать в соответствии с Ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 26 октября 2020 года № 626
	на весь период карантина
	ГБУ ЧАО «Окрветобъединение»

	1.4.
	Обеспечить отсутствие на территории эпизоотического очага восприимчивых животных, отнесенных к охотничьим ресурсам, путем регулирования их численности
	на весь период карантина
	Департамент природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа

	1.5.
	Обеспечить отсутствие на территории эпизоотического очага животных без владельца путем их отлова с последующим изолированным содержанием таких животных в течение 14 календарных дней с момента отлова и вакцинацией против бешенства вакцинами согласно инструкциям по их применению
	на весь период карантина
	ГБУ ЧАО «Окрветобъединение»

	1.6.
	Провести дезинфекцию территории эпизоотического очага в соответствии с пунктом 33 Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов бешенства, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 25 ноября 2020 года № 705
	однократно
	ГБУ ЧАО «Окрветобъединение»

	1.7.
	Запретить:
1) лечение больных восприимчивых животных;
2) посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов государственной ветеринарной службы и персонала, привлеченного для ликвидации очага, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом;
3) ввоз (ввод), вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением вывоза восприимчивых животных, вакцинированных против бешенства в течение 179 календарных дней, предшествующих вывозу, в том числе на убой на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты;
4) снятие шкур с трупов восприимчивых животных;
5) проведение ярмарок, выставок (торгов) и других мероприятий, связанных с перемещением и скоплением восприимчивых животных;
6) охоту на восприимчивых животных, отнесенных к охотничьим ресурсам, за исключением охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов.

	на весь период карантина

	ГБУ ЧАО «Окрветобъединение»
(в части пунктов 1-4);
Администрация Анадырского муниципального района
(в части пункта 5);
Департамент природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа
(в части пункта 6)

	2. Карантинные мероприятия на территории неблагополучного пункта

	2.1.
	Провести обход владельцев восприимчивых животных (подворный, поквартирный) специалистами государственной ветеринарной службы с целью выявления подозреваемых в заболевании бешенством восприимчивых животных
	на весь период карантина
	ГБУ ЧАО «Окрветобъединение»

	2.2.
	Производить изъятие восприимчивых животных, проявивших в период наблюдения клинические признаки, характерные для бешенства. Убой (эвтаназию) изъятых восприимчивых животных осуществляется бескровным методом. Трупы восприимчивых животных уничтожать в соответствии с Ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 26 октября 2020 года № 626
	на весь период карантина
	ГБУ ЧАО «Окрветобъединение»

	2.3.
	Обеспечить отсутствие на территории неблагополучного пункта животных без владельца путем отлова животных без владельца с последующим изолированным содержанием таких животных в течение 14 календарных дней с момента отлова и вакцинацией против бешенства вакцинами согласно инструкциям по их применению
	на весь период карантина
	ГБУ ЧАО «Окрветобъединение»

	2.4.
	Провести вакцинацию против бешенства восприимчивых животных, относящихся к семействам псовых, кошачьих, не вакцинированных против бешенства или с момента вакцинации которых прошло 180 календарных дней и более
	на весь период карантина
	ГБУ ЧАО «Окрветобъединение»

	2.5.
	Запретить:
1) проведение ярмарок, выставок (торгов) и других мероприятий, связанных с перемещением и скоплением восприимчивых животных;
2) вывоз восприимчивых животных за исключением вывоза восприимчивых животных, вакцинированных против бешенства в течение 179 календарных дней, предшествующих дню вывоза;
3) отлов диких восприимчивых животных для вывоза в зоопарки.
	на весь период карантина

	Администрация Анадырского муниципального района
 (в части пункта 1);
ГБУ ЧАО «Окрветобъединение»
(в части пункта 2);
Департамент природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа
(в части пункта 3)